La collation de la cité romaine et du *conubium* a lieu simultanément pour un certain nombre de soldats appartenant le plus souvent à différentes unités, en vertu d'un décret de l'empereur. Mais chaque soldat en reçoit, à titre individuel, une expédition complète sous la forme d'un diptyque de bronze, qui reprend l'ensemble du dispositif, tout en se bornant à mentionner l'unique destinataire et, le cas échéant, son épouse et ses enfants. Il y a donc là deux types de documents, l'un et l'autre largement attestés dans l'épigraphie latine. L'exemple qui suit est un diplôme individuel⁸.

⁶ [= pro praetore].

⁷ [= praetori].

⁸ Je cite l'édition de A. W. BYVANCK, *Excerpta Romana*, t. II, La Haye, Martinus Nijhoff, 1935, n° 1094, p. 442 = *C.I.L.*, t. XVI, n° 35.

Imp(erator) Caesar, divi Nervae f(ilius), Nerva Traianus Augustus Germanicus Dacicus, pontifex maximus, tribunus(ja) potes(ate) XI, imp(erator) VI, co(n)s(ul) V, p(ater) p(atriciae), equitibus et peditibus, qui militaverunt in alis quattuor et cohortibus decem et una quae appellantur: I Hispanorum Auriana et I Augusta Thracum et I Singularium c(ivium) R(omanorum) p(ia) f(idelis) et II Flavia p(ia) f(idelis) (milliaria) – I Breucorum et I et II Raetorum et III Bracaraugustanorum et III Thracum et III Thracum c(ivium) R(omanorum) et III Britannorum et III Batavorum (milliaria) et III Gallorum et V Bracaraugustanorum et VII Lusitanorum, et sunt in Raetia sub Ti(berio) Iulio Aquilino, quinque et vicenis pluribusve stipendiis emeritis dimissis honesta missione, quorum nomina subscripta sunt, ipsi liberis posterisque eorum civitatem dedit et conubium cum uxoribus, quas tunc habuissent, cum est civitas iis data, aut si qui caelibes essent, cum iis, quas postea duxissent, duntaxat singuli singulas.

Pr(idie) k(alendas) Iul(ias), C(aio) Minucio Fundano (et) C(aio) Vettieno Severo co(n)s(ulibus).

Alae I Hispanorum Auriana, cui prae(e)st M(arcus) Insteius M(arci) f(ilius) Pal(atina tribu) Coelenus, ex gregale: Mogetissae Comatulli f(ilio), Boio, et Verecundae Casati filiae uxori eius, Sequan(ae), et Matrullae filiae eius.

Descriptum et recognitum ex tabula aenea, quae fixa est Romae in muro post templum divi Aug(usti) ad Minervam. – Q(uinti) Pompei Homeri – L(uci) Pulli Verecundi – P(ubli) Cauli Vitalis – P(ubli) Atini Amerimni – C(ai) Tuticani Saturnini – Q(uinti) Apidi Thalli – C(ai) Vettieni Modesti.

Du point de vue qui nous occupe ici, on ne manquera pas d'être frappé par le fait qu'à l'égal d'un *cursus* sénatorial ou équestre le diplôme constatant l'*honesta missio* du plus modeste soldat pérégrin évoque successivement l'empereur lui-même, différentes unités de l'armée, diverses populations de l'Empire – réparties les unes et les autres sur plusieurs provinces –, les consuls de l'année et, enfin, l'unité du bénéficiaire et son commandant. Ici encore, un simple vétéran, au terme de ses années de bons et loyaux services, est promu à la dignité de représentant de l'empereur, de l'Empire et de l'armée romaine tout entière. Quel retentissement jusqu'aux confins des provinces les plus lointaines et les moins romanisées!